We hebben reeds gesproken van het *De lumine Christianae theoriae*, en zijn aanvullende bemerkingsen op de tekst van S. Thomas betreffende Mahomet. Daar schrijft Dionysius:

Ipse tamen (Mahomet) legem nostram non reprobat, sed Jesum ait esse Messiam super cuius adventu Prophetae vaticinati sunt; et ipsius matrem fatetur esse virginem, et super omnes mulieres electam ac benedictam. Avicenna quoque, qui Mahometum secutus est, Jesum antefert Mahometo in virtute et sapientia, quemadmodum duodecimo suae Metaphysicae scribit. Ex quibus videntur contradictionem implicare dicta Alcorani. Si enim est Jesus (ut ipse ait) Christus, electus Dei, tunc necesse est omnia ea vera esse quae in ejus lege continentur: in qua hoc quoque inter alia dicitur, quod non est aliud nomen datum hominibus sub coelo, in

die onderzocht, in verband met *tosino e loro cronologia*. Roma, de studie van F. M. BAUDUCCO, 1951.
Due Mariologie di Dionigi il Cer-

quo oporteat nos salvos fieri, quam nomen Jesu Christi. Fundamentum quippe aliud nemo ponere potest, quam quod ipse posuit. Ex quibus ostenditur falsitas Alcorani. In lege namque Mahometi dicitur unumquemque salvari posse in lege sua (33, 405B).

In het kader van de werken van Dionysius, die we tot hiertoe hebben onderzocht, moet deze tekst in de tweede periode, na het *Contra perfidiam Mahometi*, geplaatst worden. Voor het eerste deel van de tekst is dat reeds klaar genoeg. Maar ook de apologetische argumentatie, die erop volgt, komt van de tweede paragraaf van de inleiding tot het *Contra perfidiam Mahometi*: « Si enim (ut ipsemet Mahon toties contestatur) Jesus, Mariae filius, Christus est, nullum prorsus relinquitur dubium apud intelligentem novi ac veteris Testamenti scripturas, quin omnes Sarraceni, sicut et ceteri infideles, sint in statu damnationis aeternae, praesertim quum ipsemet Christus in Evangelio dicat: Ego sum via, veritas et vita; nemo venit ad Patrem nisi per me... » (36, 237). De slotbemerking komt eveneens uit het werk tegen Mahomet, waar Dionysius zijn uiteenzetting van dat bijzonder punt besluit: « Unde sensisse videtur, unumquemque in lege sibi a Deo collata posse salvari » (36, 242B). In het tweede deel van deze studie zullen we trachten het *De lumine christianaë theoriaë* nauwkeuriger te dateren.

* * *

Ons onderzoek heeft ons dus gebracht tot het volgende resultaat: kommentaar op Daniël in 1440, kommentaar op Lucas niet vroeger dan 1452. En hiermee staan we voor een nieuw problema. Dat Dionysius op ongeveer vijf jaren tijd de commentaren op Lucas tot Baruch, d.i. ongeveer 3660 bladzijden heeft geschreven, moet als een mooie, maar niet onmogelijke prestatie gelden: van 1434 tot 1440 had hij er, voor de Schriftuurcommentaren alleen, minstens evenveel op zijn actief geplaatst. Wat het moeilijkste schijnt om te verklaren is, dat hij tussen 1440 et 1452 niet verder is doorgegaan met zijn Schriftuurcommentaren dan Job, 450 bladzijden, en Handelingen, 140 bladzijden, met misschien Joannes, 356 bladzijden. Het is waar, dat we in deze periode